28 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2018

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

BỘ THÔNG TIN
VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 38/2017/TT-BTTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2017

THÔNG TƯ

Hướng dẫn các cơ quan báo chí xây dựng chương trình,
nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân

Căn cứ Điều 39 Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính
phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục quốc
phòng và an ninh;

Căn cứ Nghị định số 17/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin
và Truyền thông;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư hướng dẫn các cơ
quan báo chí xây dựng chương trình, nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và
an ninh cho toàn dân.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn các cơ quan báo chí xây dựng chương trình, nội dung
phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân quy định tại Điều 39 của
Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan báo chí được cấp phép hoạt động hợp pháp tại Việt Nam.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và
Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có

 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2018 29

liên quan đến công tác phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên
các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các thuật ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Cơ quan báo chí trong Thông tư này là cơ quan báo chí theo quy định tại
Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016.

2. Phương tiện thông tin đại chúng là phương tiện được cơ quan báo chí sử
dụng để cung cấp, truyền dẫn thông tin tới đông đảo công chúng bao gồm các đài
phát thanh, đài truyền hình, báo in, báo điện tử và trang/cổng thông tin điện tử.

3. Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân là hoạt động nhằm
tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về quốc phòng và an ninh cho toàn dân
trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 4. Nguyên tắc phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn
dân trên phương tiện thông tin đại chúng

1. Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các phương tiện
thông tin đại chúng phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm,
trọng điểm.

2. Hình thức, phương pháp phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn
dân trên các phương tiện thông tin đại chúng phải phù hợp với từng đối tượng, điều
kiện kinh tế, chính trị, văn hóa vùng, miền và phong tục tập quán của địa phương.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh
cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng với việc thi hành pháp luật
về quốc phòng và an ninh.

4. Kết hợp, lồng ghép phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân
với các chương trình tuyên truyền, phổ biến, tập huấn giáo dục kiến thức pháp luật
và các chương trình phổ biến kiến thức phù hợp khác.

Điều 5. Chương trình, nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh
cho toàn dân trên phương tiện thông tin đại chúng

1. Phổ biến, tuyên truyền đường lối, quan điểm của Đảng về chiến lược bảo
vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đảm bảo giữ vững chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ
của Việt Nam trên đất liền, trên không, trên biển và trên không gian mạng; giữ
vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phản ánh kịp thời các hoạt động

30 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2018

thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, cổ vũ các hoạt động của lực
lượng vũ trang nhân dân, động viên cán bộ, chiến sỹ thi đua phấn đấu hoàn thành
tốt nhiệm vụ.

2. Phổ biến, tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ các âm mưu, thủ đoạn hoạt động
chống phá của các thế lực thù địch gây ảnh hưởng tới sự phát triển của đất nước;
đồng thời tạo sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo dư luận trong nước và ngoài nước
đối với các hoạt động đấu tranh, trấn áp tội phạm.

3. Phổ biến, đăng tải các bài viết, các tài liệu có nội dung tốt nhằm đấu tranh
với những quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ sự trong sáng và tính đúng đắn,
khoa học của tư tưởng Hồ Chí Minh; đường lối, quan điểm của Đảng về quốc
phòng, an ninh.

4. Phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng những gương người tốt, việc tốt trong lực
lượng vũ trang nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; những
gương điển hình tiên tiến, mô hình mới trên mặt trận bảo vệ trật tự an ninh.

5. Phổ biến kiến thức cơ bản về độc lập chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn
lãnh thổ của Tổ quốc; kiến thức cơ bản của pháp luật quốc phòng và an ninh,
nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong từng thời kỳ.

6. Phổ biến, tuyên truyền về công tác phối hợp bảo vệ quốc phòng, an ninh với
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và văn hóa. Vạch rõ âm mưu, thủ đoạn chống
phá của các thế lực thù địch, đăng tải thông tin về việc xử lý các tổ chức, cá nhân
vi phạm pháp luật về quốc phòng, an ninh.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến hệ thống pháp luật về quốc phòng và an
ninh, nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an
ninh bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Điều 6. Nhiệm vụ của các cơ quan báo chí trong hoạt động phổ biến kiến
thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân

1. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt
Nam phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và các cơ quan có liên quan xây
dựng kế hoạch và triển khai các nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an
ninh cho toàn dân quy định tại Điều 5 Thông tư này.

2. Các cơ quan báo chí chủ động xây dựng chương trình, nội dung và tổ chức
phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên phương tiện thông tin
đại chúng theo quy định tại Điều 5 Thông tư này.

 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2018 31

3. Các cơ quan báo chí xây dựng chương trình, kế hoạch chuyên trang, chuyên
mục về quốc phòng, an ninh; đa dạng hóa hình thức phổ biến kiến thức, tuân thủ
nghiêm các quy định của pháp luật về quốc phòng, an ninh.

4. Phối hợp với cơ quan chức năng thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an tổ chức
biên soạn hệ thống tài liệu, các nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng, an ninh
theo quy định tại Điều 5 Thông tư này.

Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong hoạt động phổ biến
kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân

1. Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước
có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí xây dựng chương trình, nội
dung và dành thời lượng phù hợp để tăng cường, nâng cao chất lượng phổ biến
kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân; những quan điểm, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác quốc phòng, an ninh; nâng cao
tinh thần cảnh giác, chủ động đấu tranh với các thủ đoạn âm mưu “diễn biến hòa
bình” của các thế lực thù địch; tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tích cực lồng
ghép các nội dung tuyên truyền về giáo dục quốc phòng và an ninh vào các chương
trình nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, của dân tộc.

2. Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an
hướng dẫn Bộ Tư lệnh các quân khu; Bộ Chỉ huy quân sự các cấp; Công an, Cảnh
sát phòng cháy, chữa cháy các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cung cấp tài
liệu, hỗ trợ các cơ quan báo chí địa phương thực hiện chương trình, nội dung phổ
biến kiến thức quốc phòng và an ninh quy định tại Điều 5 Thông tư này.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng
giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng chương
trình, nội dung, tổ chức phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân
trên địa bàn quản lý; chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn quản lý chú trọng đổi
mới nội dung, hình thức phổ biến, tăng thời lượng các chuyên trang, chuyên mục
phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

32 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2018

Điều 8. Bảo đảm kinh phí thực hiện xây dựng chương trình, nội dung phổ
biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân cho các cơ quan báo chí

1. Kinh phí thực hiện xây dựng chương trình, nội dung phổ biến kiến thức
quốc phòng và an ninh cho toàn dân cho các cơ quan báo chí được bố trí trong dự
toán chi ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn vốn hợp pháp
khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Thông tư này có trách
nhiệm chủ động, phối hợp xây dựng dự toán kinh phí thực hiện xây dựng chương
trình, nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các
phương tiện thông tin đại chúng và tổng hợp chung vào dự toán ngân sách nhà
nước của đơn vị, trình cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định của pháp luật
về ngân sách nhà nước.

Điều 9. Hiệu lực thi hành và trách nhiệm thực hiện

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 01 năm 2018.

2. Chánh Văn phòng; Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ; Cục trưởng Cục Phát
thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục trưởng Cục Báo chí; Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Sở Thông tin và
Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan báo chí và
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này./.

BỘ TRƯỞNG

Trương Minh Tuấn